
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas.................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 03 de janeiro de 2014. Edição n° 1339 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de janeiro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1339 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 002/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal de São Borja, de entrância 

intermediária, o Dr. PABLO DA SILVA ALFARO, 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Três De Maio, ID n.º 

3252426 (Edital 234/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de janeiro de 2014. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 587/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. Antônio Marcos dos Santos, na forma do § 2º do art. 16 do 

Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Especiali-

zada de Gravataí promoveu o arquivamento do IC nº 

00783.00226/2013, instaurado com o objetivo de investigar a 

condução irregular de carga perigosa, tendo como investiga-

dos Antônio Marcos dos Santos e Desentupidora Paranhana 

Ltda – ME. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de dezembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 588/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre inde-

feriu a instauração de Inquérito Civil, acerca de possíveis irre-

gularidades envolvendo a empresa Ecoplan Engenharia Ltda. 

A respeito foi instaurado o expediente RD. nº 

00829.00802/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de dezembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

EDITAL N.º 589/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão promoveu o arquivamento do 

IC nº 00930.00091/2013, instaurado com o objetivo de apurar 

a existência e regularidade de poço artesiano em desacordo 

com a legislação vigente, situado na Avenida Senador Salga-

do Filho, nº 899, em Viamão, em que investigado o Sr. Lucia-

no Guimarães de Souza. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de dezembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 590/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão indeferiu a instauração de 

Inquérito Civil, acerca da ocorrência de parcelamento irregular 

de solo, bem como de desmatamento na Quadra A, Lote 24, 

do Condomínio Pomar do Morro, em Viamão. A respeito foi 

instaurado o expediente AT. nº 01548.00093/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de dezembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 591/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 

Sra. Marise Billig, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 

26/2008, que a Promotoria de Justiça Especializada de Via-

mão indeferiu a instauração de Inquérito Civil, acerca de su-

posta conduta inadequada por parte de médico veterinário 

lotado no Centro de Controle de  Zoonoses de Viamão. 

A respeito foi instaurado o expediente RD. nº 

00930.00302/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de dezembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 592/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. José Luiz Keniger Gopfert, na forma do § 2º do art. 16 do 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de janeiro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1339 

 3 

Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça da Infân-

cia e da Juventude – Articulação / Proteção de Porto Alegre 

promoveu o arquivamento do IC nº 00834.00097/2011, instau-

rado com o objetivo de averiguar os procedimentos adotados 

nas dependências da Pontifícia Universidade Católica do RS, 

situada em Porto Alegre, quanto aos aspectos de proteção à 

infância e à juventude e fiscalização no âmbito da exploração 

de atividade em que disponibilizados jogos. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de dezembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

SÚMULAS DOS TERMOS DE ACORDO PARA USO DE 

VEÍCULO PARTICULAR 

 

PR.01602.00135/2013-5 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Cassi-

ano Marquardt Corleta, ID n.º 3439941; OBJETO: permissão 

de uso, mediante indenização, dos veículos  particulares pla-

cas ITX6058 e IWW0048, a serem usados na execução de 

tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, 

em conformidade com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE 

ASSINATURA: 02 de janeiro de 2014. 

PR.00761.00041/2013-4 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Cláu-

dio Rafael Morosin Rodrigues, ID n.º 3394000; OBJETO: 

permissão de uso, mediante indenização, do veículo  particu-

lar placa IUX7531, a ser usado na execução de tarefas e ser-

viços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em confor-

midade com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATU-

RA: 02 de janeiro de 2014. 

PR.00001.01770/2013-7 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Frede-

rico Carlos Lang, ID n.º 3390667; OBJETO: permissão de 

uso, mediante indenização, do veículo  particular placa 

IVB2337, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 

âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 

com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 02 

de janeiro de 2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto     Alegre,  02  

de janeiro de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN,  

Subprocurador-Geral para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2014-01-03T09:47:52-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




